
      

Copia 

 

         COMUNE DI MASERA 

                 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

         _____________ 

 

                           VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RELATIVA 
GRADUAZIONE IN FUNZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Sindaco  Sì 

2. CESPRINI GIAMPAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. PANZIERA EMANUELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. MAURO BIGLIERI il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHI NORMA ANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      

PREMESSO che, stante le ridotte dimensioni del Comune di Masera, nell’Ente non 
sono previste posizioni di lavoro dirigenziali; 
 

RILEVATO che l’articolazione in Servizi/Uffici dell’organizzazione, funzionale alla 
realizzazione delle attività e al raggiungimento degli obiettivi, comporta l’assegnazione di 
responsabilità di tipo gestionale e provvedimentale, con conseguente rappresentanza 
dell’ente all’esterno, relativamente ai provvedimenti e servizi erogati, nonché per tutti gli 
atti aventi rilevanza indiretta con l’utenza esterna ma analoga rilevanza nelle 
responsabilità, sotto il profilo dell’adeguato funzionamento della struttura comunale; 
 

PRESO ATTO che il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 ha disciplinato ex 
novo l’area delle posizioni organizzative, con gli artt. 13-15; 
 

DATO ATTO che, a seguito del modello organizzativo adottato, si rende necessario 
formalizzare con apposito atto la suddivisione in aree e la costituzione delle relative 

posizioni organizzative, essendo l’Ente privo di dirigenza; 
 
CONSIDERATO pertanto di costituire n. 2 posizioni organizzative, di cui: 
 n. 1 (una) nell’ambito del Servizio Finanziario e Contabile; 
 n. 1 (una) nell’ambito del Servizio Tecnico; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 17 in data odierna sono 

stati approvati:  
- la metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative,  
- i requisiti per l’attribuzione dell’incarico di responsabile,  
- i criteri per la valutazione della prestazione, a seguito di confronto con i soggetti 

sindacali; 
 

PRECISATO che per ciascuna posizione organizzativa istituita sono assegnate le 
attività distintamente elencate e che è determinata la relativa retribuzione di posizione, in 
applicazione della metodologia approvata con deliberazione di Giunta comunale sopra 
citata; 
 

DATO ATTO che per l’attribuzione dell’incarico si procederà, come previsto nella 
metodologia richiamata al paragrafo precedente, attraverso il provvedimento di 
individuazione del responsabile e con la stipula conseguente del contratto individuale di 
lavoro, sulla base del modello allegato alla citata metodologia; 
 

CONSIDERATO inoltre che, in relazione all’effettiva funzionalità delle posizioni 
organizzative l’amministrazione si riserva di modificare il presente provvedimento di 
costituzione, nel senso di modificare i contenuti delle stesse o revocare la loro 
costituzione; 
 

DATO ATTO che del presente provvedimento è stata data informazione alle 
rappresentanze sindacali ai sensi dell’art. 4, C.C.N.L. 21 maggio 2018; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi1 ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

                                                
 



VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 e, in particolare, gli artt. 13-15; 
 

Sentito il Segretario Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
1) Di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, le seguenti posizioni 

organizzative: 
 n. 1 (una) nell’ambito del Servizio Finanziario e Contabile; 
 n. 1 (una) nell’ambito del Servizio Tecnico. 

 
2) Di stabilire che la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini della retribuzione 

di risultato, è stabilità come segue: 

Posizione organizzativa 
Ind. 

posizione 
Ind. 

risultato 

Area Finanziaria e Contabile 

€ 6.000,00 

(proporzionale alla 
convenzione al 50%) 20% 

Area Tecnica € 12.900,00 20% 

 
3) Di stabilire che l’incarico è attribuito con separato provvedimento, a cura del Sindaco. 
 
4) Di stabilire che è facoltà della Giunta comunale modificare i contenuti delle posizioni 

organizzative o sopprimere la loro istituzione, in particolare quando si riscontri la non 
funzionalità delle stesse. 

 
5) Di trasmettere il presente atto con i relativi allegati ai soggetti sindacali di cui all’art. 

7 comma 2 del C.C.N.L. del 21.05.2018, al fine di poter esercitare, nel previsto 
termine dei 5 giorni, l’eventuale funzione del confronto. 

 
6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppi Consiliari 

contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs 
267/00. 

 
7) Di dare atto che, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 18-08.2000 n. 267. 

 
8) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BIANCHI NORMA ANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MAURO BIGLIERI 

___________________________________ 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Geom Marco Somma             F.to : Dott.ssa Elettra Paolini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 106 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 25/02/2019 al 12/03/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Masera, lì 25/02/2019 Il Segretario Comunale 

F.toDOTT. MAURO BIGLIERI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. MAURO BIGLIERI 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-gen-2019 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Masera, lì 31-gen-2019 Il Segretario Comunale 

      
 

 
 


